ПРОТОКОЛ № 3

заседания

Учебно-методической комиссии

Филологического факультета

от 19  марта 2014 года.

Председатель:  Е.П. Иванова

Секретарь:       О.К. Миненко

Утвержденный состав Учебно-методической комиссии:      10  чел.

Присутствовали:                                                                       9 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет рабочей группы  по апробации материалов образовательного

портала «Вузовская русистика» .

2. О рекомендации к печати учебно-методического пособия

«Современный русский язык. Введение. Аспекты фонетики» (автор

доц. А.А. Степихов).

3. О рекомендации к печати учебного пособие доц. Л.А. Бондаренко и

ст.преп. К.Е. Русских «Вводный фонетический курс для студентов II

курса факультета международных отношений (французский язык)».

4. О рекомендации к печати учебного пособия по немецкой

диалектологии «Grundzüge der deutschen Dialektologie» (часть II)( автор

проф. Г.А. Баева).

5. Рассмотрение вопроса о целесообразности участия И.Ю. Павловской в

конференции Международной ассоциации преподавателей английского

языка как иностранного.

6. Рассмотрение дополнительной образовательной программы

"Лингводидактическое тестирование: повышение квалификации (для

зарубежных преподавателей)".

7. Рассмотрение дополнительной образовательной программы  «Русский

язык как государственный Российской Федерации».

8. О рекомендации к печати учебного пособия доц. Т.Е. Салье по

Английскому языку для обучающихся по направлениям «Филология» и

«Лингвистика».

9. О рассмотрении на заседании Учёного совета Филологического

факультета вопроса об обращении к проректору по направлениям

востоковедение, африканистика, искусства и филология с просьбой об

оказании содействия в организации тестирования обучающихся по

основному иностранному языку (иностранным языкам) в независимых

международных тестирующих организациях.

1.Отчет рабочей группы  по апробации материалов образовательного

портала «Вузовская русистика»

Слушали: И.Э. Васильеву  о результатах работы по апробации материалов

образовательного  портала «Вузовская русистика»

 на основании результатов голосования:    «за»  __9___,  «против» __нет___,

«воздержались»  __ нет__.

Постановили: Принять к сведению.

2. О рекомендации к печати учебно-методического пособия

«Современный русский язык. Введение. Аспекты фонетики» (автор

доц. А.А. Степихов)

Слушали: Е.П. Иванову о рекомендации к печати учебно-методического

пособия  «Современный русский язык. Введение. Аспекты фонетики» (автор

доц. А.А. Степихов)

на основании результатов голосования:    «за»  __9___,  «против» __нет___,

«воздержались»  __ нет__.

Постановили: На основании рецензии и выписки из заседания кафедры

рекомендовать к печати учебно-методическое пособие  «Современный

русский язык. Введение. Аспекты фонетики» (автор доц. А.А. Степихов).

3.О рекомендации к печати учебного пособия доц. Л.А. Бондаренко и

ст.преп. К.Е. Русских «Вводный фонетический курс для студентов

II курса факультета международных отношений (французский

язык)».

 Слушали: Е.П. Иванову о рекомендации к печати учебного пособия доц.

Л.А. Бондаренко и ст.преп. К.Е. Русских «Вводный фонетический курс для

студентов II курса факультета международных отношений (французский

язык)».

на основании результатов голосования:    «за»  __9___,  «против» __нет___,

«воздержались»  __ нет__.

Постановили: На основании рецензии и выписки из заседания кафедры

рекомендовать к печати учебное пособие доц. Л.А. Бондаренко и ст.преп.

К.Е. Русских «Вводный фонетический курс для студентов II курса

факультета международных отношений (французский язык)».

4. О рекомендации к печати учебного пособия по немецкой

диалектологии «Grundzüge der deutschen Dialektologie» (часть II)(

автор проф. Г.А. Баева)

Слушали: Е.П. Иванову о рекомендации к печати учебного пособия по

немецкой диалектологии «Grundzüge der deutschen Dialektologie» (часть II)(

автор проф. Г.А. Баева).

на основании результатов голосования:    «за»  __9___,  «против» __нет___,

«воздержались»  __ нет__

Постановили: На основании рецензии и выписки из заседания кафедры

рекомендовать к печати учебное пособие по немецкой диалектологии

«Grundzüge der deutschen Dialektologie» (часть II)( автор проф. Г.А. Баева).

5. Рассмотрение вопроса о целесообразности участия И.Ю.

Павловской в конференции Международной ассоциации

преподавателей английского языка как иностранного

Слушали: Е.П. Иванову о  целесообразности участия И.Ю. Павловской в

конференции Международной ассоциации преподавателей английского

языка как иностранного.

Выступили: П.А. Скрелин, Е.В. Горбова

Е.В. Горбова: Поддержать ходатайство Кафедры повышения квалификации

по иностранным языкам целесообразности участия И.Ю. Павловской в

конференции Международной ассоциации преподавателей английского

языка как иностранного.

П.А. Скрелин: Рекомендовать профессорско-преподавательскому составу

своевременно подавать заявки для участия в различных университетских

конкурсах, предоставляющих возможность финансирования участия в

международных конференциях.

на основании результатов голосования:    «за»  __9___,  «против» __нет___,

«воздержались»  __ нет__.

Постановили: Поддержать ходатайство Кафедры повышения квалификации

по иностранным языкам о целесообразности участия И.Ю. Павловской в

конференции Международной ассоциации преподавателей английского

языка как иностранного.

6. Рассмотрение дополнительной образовательной программы

"Лингводидактическое тестирование: повышение квалификации

(для зарубежных преподавателей)"

Слушали: Е.П. Иванову об одобрении дополнительной образовательной

программы  "Лингводидактическое тестирование: повышение квалификации

(для зарубежных преподавателей)"

на основании результатов голосования:    «за»  __9___,  «против» __нет___,

«воздержались»  __ нет__

Постановили:  Одобрить дополнительную образовательную программу

"Лингводидактическое тестирование: повышение квалификации (для

зарубежных преподавателей)".

7.Рассмотрение дополнительной образовательной программы

«Русский язык как государственный Российской Федерации»

Слушали: Е.П. Иванову об одобрении дополнительной образовательной

программы  «Русский язык как государственный Российской Федерации»

на основании результатов голосования:    «за»  __9___,  «против» __нет___,

«воздержались»  __ нет__

Постановили:  Одобрить дополнительную образовательную программу

«Русский язык как государственный Российской Федерации».

8. О рекомендации к печати учебного пособия доц. Т.Е. Салье по

Английскому языку для обучающихся по направлениям «Филология»

и «Лингвистика»

Слушали: Е.П. Иванову о рекомендации к печати учебного пособия доц.

Т.Е. Салье по Английскому языку для обучающихся по направлениям

«Филология» и «Лингвистика»

на основании результатов голосования:    «за»  __9___,  «против» __нет___,

«воздержались»  __ нет__.

Постановили: На основании рецензии и выписки из заседания кафедры

рекомендовать к печати учебное пособие доц. Т.Е. Салье по Английскому

языку для обучающихся по направлениям «Филология» и «Лингвистика».

9.О рассмотрении на заседании Учёного совета Филологического

факультета вопроса об обращении к проректору по направлениям

востоковедение, африканистика, искусства и филология с просьбой

об оказании содействия в организации тестирования обучающихся

по основному иностранному языку (иностранным языкам) в

независимых международных тестирующих организациях.

Слушали: Е.П. Иванову о рассмотрении на заседании Учёного совета

Филологического факультета вопроса об обращении к проректору по

направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология с

просьбой об оказании содействия в организации тестирования обучающихся

по основному иностранному языку (иностранным языкам) в независимых

международных тестирующих организациях.

на основании результатов голосования:    «за»  __9___,  «против» __нет___,

«воздержались»  __ нет__

Постановили: Опираясь на п. 5 статьи 3 Федерального закона от

29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», определяющего в

качестве одного из основных принципов государственной политики и

правового регулирования в области образования «создание благоприятных

условий для интеграции системы образования Российской Федерации с

системами образования других государств на равноправной и

взаимовыгодной основе» с учётом требования приложений по направлениям

подготовки «Филология» и «Лингвистика» к образовательным стандартам

Санкт-Петербургского государственного университета по уровню высшего

профессионального образования «бакалавриат», определяющих, что  по

завершении освоения образовательных программ бакалавриата обучающиеся

должны свободно владеть основным изучаемым иностранным языком

(иностранными языками) в его литературной форме, достигнув уровня С1 по

общеевропейской шкале компетенций владения иностранным языком

(профессиональная компетенция № 3 в вышеуказанных Приложениях),

просить Учёный совет Филологического факультета обратиться к проректору

по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология с

просьбой об изыскании необходимого административно-финансового

ресурса для прохождения пробного тестирования по основному изучаемому

иностранному языку (иностранным языкам) обучающимися, осваивающими

образовательные программы бакалавриата, в независимых тестирующих

организациях, ведущих свою деятельность в соответствии с

международными стандартами Совета Европы и имеющих международную

аккредитацию.